
BEZPEČNOST VE ŠKOLÁCH
prevence, rizika a řešení

plk. Ing. Michal Valouch

ŘO prevence MV – GŘ HZS ČR 

plk. Ing. Martin Legner, MBA

ŘO IZS a jednotek PO MV – GŘ HZS ČR 

 



Cíle požární prevence

✓ Únosnost a stabilita konstrukce je zachována po stanovenou dobu

✓ Vznik a šíření ohně a kouře v budově je omezen

✓ Šíření požáru na sousední stavby je omezeno.

✓ Osoby mohou budovu bezpečně opustit / být zachráněny.

✓ Je zohledněna bezpečnost záchranných a požárních jednotek.

Připravujeme stavbu na požár … aby v případě požáru byla bezpečná

Hlavní cíl je včasná a bezpečná evakuace osob

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - prevence



Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - prevence

Statní požární dozor

Stavební 
prevence

Zjišťování 
příčin 
vzniku 
požárů

Kontrolní 
činnost 



Bezpečnostní opatření - role požární prevence

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - prevence

✓ Stanovená opatření nesmí negativně ovlivnit požární bezpečnost stavby  

• blokace dveří na únikové cestě – mechanické závory, dveřní zarážky …

• neschválený zásah do PBZ (požární uzávěr/dveře, bezpečnostní fólie 

na sklení výplně s požární odolností, aj.)

Na základě analýzy podmínek konkrétního objektu – stanovení 

opatření kompetentní osobou



Bezpečnostní opatření - role požární prevence

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - prevence



Jednotky PO a jejich úkoly při řešení aktivního útoku v objektu školy

✓ Zásah je řešen dle zákona 239/2000 Sb. (o IZS)

✓ Spolupráce dvou a více složek IZS

✓ Samostatně řešeno v STČ 14/IZS (Soubor typových činností – AMOK)

✓ Každoročně probíhá několik cvičení na tento typ MU

✓ Dochází zde k prolínání dalších STČ, zejména pak STČ 09 (velký počet 
raněných), STČ 03 NVS, STČ 12 posttraumatická péče

✓ Jasně definovány postupy a spolupráce na místě MU

✓ Jasně určený velitel zásahu

✓ CHECK listy k usnadnění rozhodovacího procesu

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - represe



Základní činnosti

✓ Eliminace aktivního útočníka

✓ Vyžádání součinnosti složek IZS v rámci eliminace aktivního útočníka

✓ Záchranné a likvidační práce (zpravidla až po eliminaci aktivního útočníka

✓ Psychosociální pomoc osobám zasažených MU

✓ Předání místa zásahu orgánům činným v trestním řízení

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - represe



Jednotky PO plní úkoly na základě rozkazů VZ (příslušník PČR)

✓ Zejména pomáhají s tříděním raněných

✓ Zajišťují poskytování první pomoci a transport raněných do bezpečné zóny

✓ Zajišťují týlové potřeby plynoucí z průběhu zásahu (kontejnery, osvětlovací 
technika apod.)

✓ Zajišťují technické prostředky pro provedení zásahu složek IZS

✓ Výšková technika, seskokové matrace, transportní prostředky apod.

✓ Jsou připraveny pro provedení hasebního zásahu v případě vzniku požáru

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - represe



Základem efektivního a úspěšného zásahu je:

✓ 100 procentní spolupráce všech zasahujících složek na místě MU

✓ Úzká spolupráce s určeným pracovníkem školy 

✓ Znalost objektu, informace o počtech žáků, učitelů a dalších pracovníků

✓ Dobře nastavené prvky zabezpečení objektu

✓ Dokumentace zdolávání požáru – obecně pro všechny složky

✓ Výcviky se žáky v obecné rovině nebezpečí (AMOK, požární poplach)

✓ Informační systém školy a nastavené bezpečnostní vzdělávání žáků

✓ Obecně připravenost na vznik MU a jasně stanovený harmonogram 

      postupů, úkolů a opravnění

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - represe



Novela STČ 14/IZS

✓ Aktuálně probíhá na žádost PČR novela STČ 14/IZS (gestor STČ)

✓ Již ne útok aktivního střelce, ale aktivní útok

✓ Aplikace praktických zkušeností z filozofické fakulty do STČ 14 

✓ Zavedení nových technologických systémů (plošné SMS, DZP, drony)

✓ Nastavení velitelského postu a jeho případné předávání v průběhu zásahu

✓ Nové taktické postupy pro jednotky PO a ZZS a zejména PČR

✓ Bude aplikováno do prověřovacích cvičení

✓ Účinná do konce roku 2025

Bezpečnost ve školách z pohledu HZS ČR - represe



Děkujeme za pozornost

11


	Snímek 1: BEZPEČNOST VE ŠKOLÁCH  prevence, rizika a řešení 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

